(-)IMPUESTO A LA RENTA -$   -$   -$   -$   -$

(+)DEPRECIACION 54.597$   54.597$   54.597$   54.597$   54.597$

(+)GASTOS DIFERIDOS 37.500$   37.500$   -$   -$   -$

FLUJO DEL ACCIONISTA 295.753$   805.647$   1.075.802$   1.165.038$   1.536.688$

INVERSIÓN SOCIOS (140.000)$

VAN $ 2.423.905

TIR 311,94%

TASA DE DSCTO (CAPM) 15,69%

ESPAE 70 ESPOL

Tabla N° 27

Análisis de sensibilidad Volumen Ventas / Precio

   Elaboración: Las Autoras

1122..66..22   IImmppaaccttoo  eenn  ccoossttoo  ddee  iinnssuummooss

Hemos procedido a analizar el impacto que tendría el proyecto ante el escenario de un

incremento en los costos de las materias primas (excepto agua) requeridas para la

elaboración del tablero base para la elaboración de los pallets, los resultados obtenidos

se muestran en la  Tabla No  28.

Tabla N° 28

Análisis de sensibilidad Costo de insumos

   Elaboración: Las Autoras

PESIMISTA OPTIMISTA

AÑOS PROPUESTA INICIAL

(-) 15% VOL VTAS

(-) 5% PRECIO

(+) 10% VOL VTAS

(+)5% PRECIO

0  $   (696.844,77) (696.844,77)$   (696.844,77)$

1 256.513,90$   (83.993,51)$   430.724,53$

2 775.869,68$   445.111,01$   1.412.022,30$

3 1.131.477,58$   627.781,13$   1.646.803,71$

4 1.232.260,27$   667.978,55$   1.734.331,66$

5 1.616.665,76$   949.869,88$   2.246.153,42$

TIR 87,68% 42,73% 128,47%

VAN $ 2.691.810,52 $ 1.052.757,59 $ 4.371.840,42

TASA DSCTO (WACC) 9,38% 9,38% 9,38%

CONSERVADOR PESIMISTA

AÑOS PROPUESTA INICIAL (+) 4,16%  COSTO M.D.* (+) 15%  COSTO M.D.

0  $   (696.844,77) (696.844,77)$   (696.844,77)$

1 256.513,90$   80.678,17$   (295.126,94)$

2 775.869,68$   738.225,80$   126.233,47$

3 1.131.477,58$   938.217,57$   302.742,23$

4 1.232.260,27$   994.317,55$   335.283,62$

5 1.616.665,76$   1.345.248,67$   568.908,80$

TIR 87,68% 70,89% 8,37%

VAN $ 2.691.810,52 $ 2.070.584,40 ($ 29.433,07)

TASA DSCTO (WACC) 9,38% 9,38% 9,38%

* incremento solo en componente inflacionario

ESPAE 71 ESPOL

1122..77..  AANNÁÁLLIISSIISS  DDEE  EESSTTRRUUCCTTUURRAA  FFIINNAANNCCIIEERRAA

La Tabla 29 muestra un resumen de los principales ratios financieros,  con los cuales se

puede hacer el análisis de la estructura financiera del proyecto.

Tabla N° 29

Análisis de Estructura Financiera

Elaboración: Las Autoras

Razones de Liquidez

Los resultados del índice muestran, a lo largo de los 5 años de evaluación del proyecto, que

los flujos que generen la actividad de producción de pallets, van a dejar suficiente liquidez